
 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 116-2022-R-UPNW 1/3 
 
 

Lima, 07 de junio de 2022 
 

VISTO: 

 

El Comunicado 57-06-004/22 VRI de fecha 07 de junio de 2022, remitido 

por la señora Vicerrectora de Investigación de la Universidad Norbert Wiener, Dra. 

Oriana Rivera Bonilla, mediante el cual da cuenta de la conformación del Comité 

Editorial de la Revista de Investigación de esta universidad, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 8° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220 concede a las 

Universidades autonomía, de gobierno, académica, administrativa y económica 

dentro de la Ley. 

 

Que, el artículo 6° del Reglamento de Investigación de la Universidad 

Norbert Wiener señala que, como una política de investigación, la universidad 

fomenta la difusión nacional e internacional de los resultados de las actividades y 

proyectos de investigación en la comunidad universitaria y la sociedad, por medio de 

libros, publicaciones en revistas indexadas e internas, entre otros canales de 

comunicación. 

 

Que, conforme se tiene en el Procedimiento “Fondo Editorial” UPNW- 

EES-PRC-11 la Revista de Investigación es un medio creado para la divulgación de 

trabajos originales e inéditos provenientes de la investigación educativa y de otras 

áreas del conocimiento. 

 

Que, el Plan de Investigación 2019-2023 de la Universidad Norbert Wiener, 

siguiendo el objetivo estratégico institucional “Mejorar el desarrollo de la 

investigación”, tiene como uno de sus objetivos operativos el incremento de las 

publicaciones, dentro de ellas, la publicación de la Revista de Investigación. 

 

Que, la Revista de Investigación de la Universidad Norbert Wiener se 

encuentra indexada a Latindex, en tal sentido ha de observar lo establecido en el 

documento denominado “Características de Calidad del Catálogo 2.0 (Metodología)” 

el cual dispone que una de las características básicas para la publicación de artículos 

es que se cuente con un comité o cuerpo editorial. 

 

Que, el Comité Editorial contenido en el documento del visto tiene como 

misión orientar la actividad editorial y de publicaciones de la Universidad Norbert 

Wiener, según los lineamientos editoriales; así como velar por la calidad de la 

publicación que se realicen, entre otras. Por lo tanto corresponde oficializar la 

conformación del Comité Editorial propuesto por el Vicerrectorado de Investigación, 

el mismo que tiene carácter de ser honorífico. 

 

Estando de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60° de la Ley 

Universitaria, Ley N° 30220, y artículo 18° del Reglamento General de la 

Universidad Norbert Wiener. 



 
 

RESOLUCIÓN N° 116-2022-R-UPNW 2/3 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: OFICIALIZAR la conformación del COMITÉ 

EDITORIAL de la Revista de Investigación de la Universidad Norbert Wiener, 

integrado por las siguientes personas: 
 

N° Cargo Nombres y apellidos Afiliación 

1 Editor jefe Oriana Rivera Lozada de Bonilla Universidad Norbert Wiener 

2 Editor asociado Juan Manuel Leyva-Moral 
Universitat Autònoma 
Barcelona 

3 Miembro Christian Richard Mejía Álvarez Universidad Norbert Wiener 

 
4 

 
Miembro 

 
Hans Lenin Contreras Pulache 

South America Center for 

Education and Research in 

Public Health, Universidad 
Norbert Wiener 

 

 

5 

 

 

Miembro 

 

 

Patrick Albert Palmieri Williams 

Doctor of Health Sciences 

Program, College of Graduate 

Health Studies, A.T. Still 

University 

Center for Global Nursing, 

College of Nursing, Texas 

Woman's University 

6 Miembro Judith Soledad Yangali Vicente Universidad Norbert Wiener 

 
7 

 
Miembro 

 

César Martínez Rodríguez 

Instituto Universitario de 

Ciencias Médicas y 

Humanísticas de Nayarit 

8 Miembro Rodolfo Rosales Herrera 
Universidad Tecnológica de 

Nayarit 

9 Miembro María Luisa Pereira Hernández 
Universidad Pedagógica del 

Estado de Sinaloa 

10 Miembro Isabel Cristina Rivera Lozada Universidad del Cauca 

11 Miembro Hebe Hernández Romero 
Universidad Libre, Seccional 

Cali 

12 Miembro Elvis Siprian Castro Alzate Universidad del Valle 

13 Miembro 
María del Carmen Vergara 

Quintero 

Universidad Autónoma de 

Manizales 

14 Miembro Robinson Pacheco López Universidad Libre de Cali 

15 Miembro Mario Hibert Huaylla Limachi 
Universidad Nacional de 

Moquegua 

16 Miembro Victor Patricio Díaz Narváez Universidad Andrés Bello 

17 Miembro Doriam Esperanza Camacho 
Rodríguez 

Universidad Cooperativa de 

Colombia, Campus Santa Marta 

18 Miembro Esther Cecilia Wilches Luna Universidad del Valle 

 
19 

 
Miembro 

 
Diego González Machín 

Exdirector del Centro 

Latinoamericano y del Caribe 

de Información en Ciencias de 
la Salud (BIREME, OPS/OMS) 

20 Miembro Ángela María Merchán-Galvis 
Universidad del Cauca / Centro 

Cochrane Iberoamericano 

 



 
 

RESOLUCIÓN N° 116-2022-R-UPNW 3/3 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR al Vicerrectorado Académico la 

de la Universidad Norbert Wiener que realice y/o ejecute mecanismos de 

coordinación y funcionamiento del Comité Editorial conformado mediante el artículo 

anterior, pudiendo emitir disposiciones que sean necesarias. 

 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que el Comité Editorial de la 

Revista de Investigación de la Universidad Norbert Wiener tiene efectividad de 

manera indefinida desde el 01 de abril de 2022. 

 

ARTÍCULO CUARTO: DEJAR SIN EFECTO la Resolución N° 035- 

2020-R-UPNW, y la Resolución N° 036-2020-R-UPNW, ambas de fecha 09 de 

marzo de 2020. 

. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 

 

 

Dr. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Andrés René José Velarde Talleri 

Rector 

 

 

 
Marcos David Isique Morales 

Secretario General 



57-06-004/22 VRI 
 

 

 

A : Dr. Andrés Velarde Talleri 

Rector 
 

De : Dra. Oriana Rivera Lozada 

Vicerrectora de Investigación (e) 
 

Asunto : Anulación de la resolución Nº 061-2022-R-UPNW /Comité editorial de la Revista 

de Investigación. 

Fecha: martes 07 de junio de 2022 
 

De mi especial consideración. 

 
Tengo el agrado de dirigirme a usted con la finalidad de solicitar por favor la anulación 

de la resolución con número N° 061-2022-R-UPNW que refiere a la conformación del 

COMITÉ EDITORIAL DE LA REVISTA DE INVESTIGACIÓN de la Universidad 

Norbert Wiener, siendo que la institución de algunos miembros fue asignada 

erróneamente. 

El listado completo y corregido se muestra a continuación: 

Nº Cargo Nombres y Apellidos Filiación 

1 Editor jefe 
Oriana Rivera Lozada de 

Bonilla 
Universidad Norbert Wiener 

2 Editor asociado Juan Manuel Leyva-Moral 
Universidad Autónoma 

Barcelona 

3 Miembro 
Christian Richard Mejía 

Álvarez 
Universidad Norbert Wiener 

 
 

4 

 

 
Miembro 

 

Hans Lenin Contreras 
Pulache 

South America Center for 

Education and Research in 

Public Health, Universidad 

Norbert Wiener 

 

 

 
5 

 

 

 
Miembro 

 

 
 

Patrick Albert Palmieri 
Williams 

Doctor of Health Sciences 

Program, College of 

Graduate Health Studies, 

A.T. Still University 

Center for Global Nursing, 

College of Nursing, Texas 

Woman's University 

6 Miembro 
Judith Soledad Yangali 

Vicente 
Universidad Norbert Wiener 

 

7 
Miembro  

César Martínez Rodríguez 
Instituto Universitario de 

Ciencias Médicas y 
Humanísticas de Nayarit 

8 
Miembro 

Rodolfo Rosales Herrera 
Universidad Tecnológica de 

Nayarit 



9 
Miembro María Luisa Pereira 

Hernández 
Universidad Pedagógica del 

Estado de Sinaloa 

10 
Miembro Isabel Cristina Rivera 

Lozada 
Universidad del Cauca 

11 
Miembro 

Hebe Hernández Romero 
Universidad Libre, 

Seccional Cali 

12 
Miembro Elvis Siprian Castro 

Alzate 
Universidad del Valle 

13 Miembro María del Carmen Vergara 
Quintero 

Universidad Autónoma de 
Manizales 

14 Miembro Robinson Pacheco López Universidad Libre de Cali 

15 Miembro Mario Hibert Huaylla 
Limachi 

Universidad Nacional de 
Moquegua 

16 Miembro Víctor Patricio Díaz Narváez Universidad Andrés Bello 
 

17 
 

Miembro 
Doriam Esperanza Camacho 

Rodríguez 

Universidad Cooperativa de 
Colombia Campus Santa 

Marta 

18 Miembro Esther Cecilia Wilches Luna Universidad del Valle 

 

19 

 
 

Miembro 

 

Diego González Machín 

Exdirector del Centro 
Latinoamericano y del 

Caribe de Información en 
Ciencias de la Salud 

(BIREME, OPS/OMS) 
 

20 
 

Miembro 
Ángela María Merchán- 

Galvis 

Universidad del Cauca / 
Centro Cochrane 
Iberoamericano 

 

 

 

 

 
Dra. Oriana Rivera Lozada 

Vicerrectora de Investigación 

 
 

Por todo lo anteriormente indicado solicito por favor se proceda a generar una nueva 

resolución con los cambios indicados líneas arriba. 

Atentamente, 


